
  

 

  

 
 
 

1/5 

Správa železnic, státní organizace 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 

www.szdc.cz 

Generální ředitelství 

Dlážděná 1003/7 

110 00 Praha 1 
 

 

Váš dopis zn.    

Ze dne    
 Naše zn. 47380/2020-SŽ-GŘ-O15  

Listů/příloh 5/1  

   

Vyřizuje Petr Sojka  

Telefon   

Mobil +420 724 370 332  

E-mail sojkap@szdc.cz  

    

Datum 20. července 2020    

    

    

 

Obecné technické podmínky pro používání výrobku Bezpečnostní zábrana  

a výrobku Světelný výstražný terč na provozované železniční dopravní cestě 

státní organizace Správa železnic 
 
 

Do doby vydání směrnice, kterou se stanoví pravidla pro schvalování a používání výrobků,  

jež v provozované železniční dopravní cestě umožní vedle pracovního místa jízdu vlaků 

rychlostí větší než 50 km/h, vydávám toto sdělení na základě, kterého Správa železnic, státní 

organizace, souhlasí po splnění dále uvedených podmínek s používáním: 

 

• bezpečnostní zábrany (BZ); 

• světelného výstražného terče (SVT); 

• zařízení automatického varování (ZAV). 

 
BZ ani SVT nejsou výrobkem ve smyslu Směrnice SŽDC č. 34, „Směrnice pro uvádění do 

provozu výrobků, které jsou součástí sdělovacích a zabezpečovacích zařízení a zařízení 
elektrotechniky a energetiky“ ani ve smyslu Směrnice SŽDC č. 67, „Systém péče o kvalitu 
v oblasti traťového hospodářství“. 
 

BZ a SVT nebo typové řady již zavedených BZ a SVT, které vyhoví obecným technickým 

podmínkám (dále jen OTP) budou po posouzení shody uváděny do používání nebo ověřovacího 

provozu na základě číslovaných dodatků tohoto dokumentu, které vyhotoví státní 

organizace Správa železnic (dále jen SŽ), Generální ředitelství, odbor 

provozuschopnosti (O15). 

 
Nový typ BZ a SVT nebo jejich nová typová řada musí být ověřena v Diagnostické laboratoři 
zabezpečovací techniky Centra telematiky a diagnostiky, která vydá stanovisko, zda konkrétní 
typ (typová řada) ovlivňuje nebo neovlivňuje činnost kolejových obvodů (dále jen KO). 

 
Na základě 
 

Zprávy o nezávislém posouzení bezpečnosti, analýze a hodnocení rizik změny 
železniční infrastruktury, ev. č. zprávy: ZPB 20-402-064, provedené podle 
NK EU č. 402/2013 Centrem telematiky a diagnostiky jako interním subjektem pro posuzování 
bezpečnosti a na základě předložených dokumentů tzv. Schvalovacích doložek jednotlivých 

odborných útvarů Generálního ředitelství SŽ, které obsahují stanoviska týkající se OTP pro 
používání výrobku BZ a SVT a které jsou zohledněny v tomto dokumentu, zejména: 
 

- zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zaměstnanců SŽ a osob cizího právního 
subjektu s používáním BZ a SVT v provozované železniční dopravní cestě 
/odbor personální - O10/; 

 

- vlivu BZ a SVT na řízení provozu /odbor řízení provozu - O11/; 
 

Dle rozdělovníku 
 

rozesláno pouze elektronicky 



  

 
 

2/5    
 

- podmínek instalace BZ a SVT ke kolejnici v základním průjezdném průřezu 
provozované koleje /odbor traťového hospodářství - O13/; 

 

- podmínek instalace BZ a SVT a vlivu na zabezpečovací zařízení umístěného 
v provozované koleji /odbor zabezpečovací a telekomunikační techniky - O14/; 

 

- podmínek instalace BZ a SVT na elektrizovaných železničních tratí v oblasti prostoru 
ohrožení trolejovým vedením /odbor elektrotechniky a energetiky - O24 

ve spolupráci s Odborem provozuschopnosti - O15/; 
 

Správa železnic, státní organizace 
 
 
 

SOUHLASÍ 
 
 
 

1. s použitím výrobku BZ na provozované železniční dopravní cestě SŽ  
za následujících podmínek: 

 

- BZ a podmínky jejich montáže musí zajišťovat usměrnění všech předpokládaných 
a identifikovaných nebezpečí, která jsou uvedena ve ZPB ev. č. zprávy: ZPB 20-402-064 

(ZPB je nedílnou Přílohou tohoto dokumentu). 
 

- BZ lze na úsecích s KO použít na základě doložení shody výrobku s kodexem  
ČSN EN 16704-2-2. 

 

- Konstrukce BZ nesmí ovlivnit činnost zabezpečovacího zařízení a nesmí: 
 

a. Způsobit zvýšení svodové admitance nad hodnoty definované ve vyhlášce 
177/1995 Sb., §25, odst. 9, resp. ČSN 34 2613 ed.3, čl. 7.1.1. 

 

- Upevnění BZ ke kolejnici (magnety, svorky apod.) nesmí být umístěno: 
 

a. přes izolované styky; 
 

b. blíže než 0,6 metru od snímače počítače náprav; 
 

c. v místě přestavníků a snímačů polohy ve výhybkách (současně nesmí být namontovány 
v místě, kde by mohly omezit pohyb táhel přestavníkových závěrů); 

 

d. při instalaci BZ v místě zařízení pro diagnostiku závad jedoucích vozidel (IHL, IHO, INJ) 
musí být tato zařízení vyloučena z provozu; 

 

e. tak, aby prvky BZ negativně ovlivnily viditelnost návěstí návěstidel zabezpečovacího 
zařízení v provozované koleji (např. návěsti trpasličích návěstidel). 

 

- V případě instalace BZ u elektrizovaných železničních tratí v oblasti prostoru ohrožení 
trolejovým vedením  musí být splněn článek 5.5.6.1 u DC trakční soustavy 
a článek 5.5.6.2 u AC trakční soustavy podle platné technické normy ČSN 34 1500 ed.2. 
Na instalované BZ není dovoleno zavěšovat jakákoliv elektrická zařízení nebo upevňovat 
jakékoliv předměty a zařízení. 

 

- V případě montáže BZ do výměnových částí výhybek nesmí dojít k omezení pohybu jazyků 
a jejich zajištění v koncové poloze např. kontaktem upevňovacích prvků BZ s patou jazyka, 
částmi závěrů apod. Dále nesmí dojít k poškození spon a topných tyčí EOV. 

 

- Z důvodu principu funkce kolejnicových dilatačních zařízení nelze provést montáž BZ 
do pohyblivé části dilatačního zařízení – ohrožení bezpečné držebnosti BZ. 

 

- BZ nelze použít v úsecích, kde jsou namontovány kolejnicové absorbéry hluku 
(uložené na stojině kolejnice). 

 

- BZ nelze použít v úseku, kde je použita nízká pražcová protihluková clona (např. u souběhů 
tratí). Clona jako taková tvoří zábranu proti vstupu. 

 

- Montáž výložníků BZ je nutné provádět vždy tak, aby nedošlo ke kontaktu nebo poškození 
součástí upevnění, případně nedošlo k poškození kolejnice. 

 

- Uchycení BZ na kolejnici nelze provést v místě svaru nebo kolejnicového styku. 
 

- BZ nesmí zasahovat do základního průjezdného průřezu provozované koleje. 
 

- BZ se budou umísťovat vždy jen při předpokládaných výlukách, pro které bude vypracován 

výlukový rozkaz, kde bude zřízení BZ uvedeno a budou zde případně stanoveny podmínky 

(omezení) pro (při) jejich použití. 



  

 
 

3/5    
 

 

- Umístění BZ nesmí vyvolat pro zaměstnance, který organizuje a řídí drážní dopravu další 

povinnosti nad rámec jeho současných povinností. Pokud by umístěním BZ došlo k narušení 

volného a schůdného manipulačního prostoru, musí být tato skutečnost zaměstnanci, který 

organizuje a řídí drážní dopravu oznámena (pohyb zaměstnanců dopravce při případném 

posunu, evakuace osob z vlaku apod.). Tato skutečnost musí být uvedena v rozkazu 

o výluce. 
 

- V souvislosti s BZ musí být ošetřena problematika jízd vlaků s překročenou ložnou mírou 
(dále jen PLM) do šířky. Při jízdě vlaků s PLM do šířky je nutné zajistit, aby byl zajištěn 

volný „evidenční prostor“. Budou-li instalované BZ zasahovat do evidenčního prostoru, musí 
být tato překážka zanesena do databáze překážek PPT (prostorová průchodnost tratě). 
Pro případnou jízdu vlaků s PLM do šířky musí být zajištěna možnost demontáže BZ, pokud 
při jejich umístění bude narušen „evidenční prostor“. 

 

- V souvislosti s BZ musí být ošetřena problematika speciálních vozidel ve vztahu k jejich 
případné pracovní činnosti - viz SŽDC (ČD) S8/3 nebo IS REVOZ.  

 

- BZ musí být dodány s Návodem k obsluze, který musí obsahovat: 
 

a. pokyny pro montáž BZ, včetně postupů kontroly pracoviště po montáži; 
 

b. pokyny pro demontáž BZ, včetně postupů kontroly po demontáži; 
 

c. zákaz použití BZ s neschválenými díly; 
 

d. informaci o nedovoleném použití BZ. 
 

- Před nasazením BZ do úseku provozované koleje s KO nebo se snímači počítačů náprav 
musí být informováno příslušné Oblastní ředitelství SŽ, Správa zabezpečovací a sdělovací 
techniky (SSZT). 

 

- Uživatel BZ je povinen podávat informace o případných závadách a poruchách 

na e-mailovou adresu BOZP@spravazeleznic.cz. 

 

 
2. s použitím výrobku SVT na provozované železniční dopravní cestě SŽ  

za následujících podmínek: 
 

- SVT musí splňovat usměrnění všech předpokládaných a identifikovaných nebezpečí, která 
jsou uvedena ve ZPB ev. č. zprávy: ZPB 20-402-064 (ZPB je nedílnou Přílohou tohoto 

dokumentu). 
 
- Základní požadavky pro SVT: 
 

SVT s jedním zábleskovým světlem bude sloužit pro účely zvýšení bezpečnosti pracovních skupin 
během jejich práce na zařízení v provozované železniční dopravní cestě. Bude se osazovat za 
podmínek stanovených předpisy SŽ před pracovní místo z obou stran. 
Na činnost SVT bude strojvedoucí reagovat pouze zvukovou výstrahou.  
 

- Stanovené technické parametry: 
 

1) LED žárovky. 
 

2) Nárazuvzdorné. 
 

3) Jednostranné. 
 

4) Barva světel žlutá specifikovaná podle přílohy 1, části III, tab. 1 vyhlášky 

MD č. 173/1995 Sb., kterou se vydává dopravní řád drah, ve znění pozdějších předpisů.  
 

mailto:BOZP@spravazeleznic.cz


  

 
 

4/5    
 

Trichromatické souřadnice rohů tolerančních oblastí chromatičnosti pro návěstní světla 

na dráhách železničních: 
 

Barva světla ŽLUTÁ  
 

1 2 3 4 

x y x y x y x y 

0,618 0,382 0,612 0,382 0,546 0,426 0,560 0,440 

 

5) Svítivost definovaná podle normy ČSN EN 12352 třída L6 pro noc, třída L8M pro den pro 

traťovou rychlost do 100 km/h, třída L8H pro den pro traťovou rychlost vyšší než 100 km/h. 

Návěstidlo musí být schopno přepínat mezi denním a nočním režimem – automaticky. 
 

6) Kmitání podle ČSN EN 12352 třída F3. 
 

7) Výstupní činná plocha světel varovného návěstidla musí být kruhová o průměru 180 mm 

až 220 mm. 
 

8) Napájení z baterie s hlídačem napětí baterie (indikace, která rozsvícením diody signalizuje 

brzké vyčerpání kapacity baterie). Napájení ze zdroje 230 V není požadováno. 
 

9) SVT musí splňovat požadavky elektromagnetické kompatibility stanovené podle  

ČSN EN 50121-1 ed.2 a ČSN EN 50121-4 ed.2. 
 

10) SVT je určen do prostředí v nadmořské výšce třídy A2 podle tabulky 1 ČSN EN 50125-3, 

klimatických tříd T1 a T2 v přístrojové skříni podle tabulky 2 ČSN EN 50125-3 a s relativními 

vlhkostmi T1 a T2 v přístrojové skříni podle tabulky 3 ČSN EN 50125-3. SVT se umísťuje „mimo 

trať“ podle tabulky 5 a 6 podle ČSN EN 50125-3. 
 

11) SVT musí být přenosné a standardně vybaveno: 
 

Sklopnými sloupky ve tvaru „L“ o nastavitelné délce nejméně od 1300 mm  

do 1500 mm (vodorovná část) a nejméně od 750 mm do 1500 mm (svislá část).  
 

Poznámka: 

Svislá část sloupku, včetně samotného návěstidla musí být vzdálená od vnitřní hrany nejbližší 

kolejnice nejméně 1300 mm a maximálně 1500 mm a označena střídavě červenými a bílými 

pruhy o stejné velikosti. Nejsou-li pruhy z odrazek či v retroreflexním provedení jsou v červených 

pruzích bílé odrazky. Sloupek se uchycuje na spodní část kolejnice prostřednictvím svěrek  

a stabilizace uchycení musí být provedena jak v podélném, tak příčném směru a zároveň nesmí 

dojít během instalace, ale i v průběhu uchycení k ovlivnění veškerých zabezpečovacích zařízení, 

např. KO. Požaduje se předložit protokol o měření.  

 
- Dokumentace SVT musí obsahovat: 
 

1) návod k obsluze; 
 

2) protokoly o bezpečnosti a nezávadnosti zařízení; 
 

3) protokoly o splnění požadavku – konstrukce SVT včetně jeho upevnění nesmí ovlivnit činnost 

nainstalovaných zabezpečovacích zařízení, například u kolejových obvodů nesmí způsobit 

zvýšení svodové admitance železničního svršku nad hodnoty definované § 25, odst. (9) 

vyhlášky 177/1995 Sb., resp. ČSN 34 2613 ed.3 čl. 7.1.1.  
 

Nutno doložit i měření akreditovanou zkušebnou – možnost objednat u organizační jednotky 

SŽ, CTD (Centrum telematiky a diagnostiky). 
 

4) protokoly o stabilitě připevněné konstrukce SVT ke kolejnici při průjezdu vlaků (testovat  

až na rychlost 160 km/h); 
 

5) technický popis; 
 

 

 

 

 

 



  

 
 

5/5    
 

6) technické výkresy konstrukce SVT, a to i v elektronické podobě poskytnuté v otevřené formě, 

aby bylo možné např. v Autocadu připojit obrys průjezdného průřezu. Případně dodat zákres 

průjezdného průřezu/referenčního profilu vozidel do předmětných výkresů pro prokázání 

bezkolizního řešení ve vztahu k prostorové průchodnosti. 
 

- Uživatel SVT je povinen podávat informace o případných závadách a poruchách 

na e-mailovou adresu BOZP@spravazeleznic.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. Jiří Svoboda, MBA 

Generální ředitel 
 

(podepsáno elektronicky) 
 

 

 

Příloha 

ZPB 20-402-064 (Zpráva o nezávislém posouzení bezpečnosti, analýze a hodnocení rizik změny železniční infrastruktury) 

 

 

 

Rozdělovník (elektronicky) 
 

Správa železnic, státní organizace 

Generální ředitelství 

sekretariáty jednotlivých odborů 
 

Oblastní ředitelství  

sekretariáty 
 

Centrum telematiky a diagnostiky 

sekretariát 
 

Hasičská záchranná služba 

sekretariát 
 

Stavební správa 

sekretariát 

 

 

mailto:BOZP@szdc.cz

		2020-07-20T17:36:01+0000


		2020-08-19T14:51:22+0200
	Jiří Svoboda a96e227daa6b2b4879cdb4a78468aa6bb0c0c1d8




